
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του Οργανισμού του κοινωφελούς 

ιδρύματος με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 

ΙΔΡΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΙΝΑΣ».

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Ίδρυση πωλητηρίου του Οργανισμού Διαχείρισης 

και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) στο 

Μουσείο Νεότερου Ελληνικού Πολιτισμού.

3 Ορισμός του οικισμού Μαρώνειας, της Δημοτικής 

Κοινότητας Μαρωνείας, του Δήμου Μαρωνείας-

Σαπών, ως ιστορικής έδρας αυτού.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

  (1)

 Τροποποίηση του Οργανισμού του κοινωφελούς 

ιδρύματος με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΡΟΦΙ-

ΜΩΝ - ΙΔΡΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ 

ΠΕΙΝΑΣ». 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: α) Της παρ. 1 του άρθρου 51 και της 

παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοι-

νωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 185) και β) των άρθρων 108, 110 

και 119 του Αστικού Κώδικα.

2. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

3. Την υπ’ αρ. 33168/25-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δόμνα- 
Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

4. Την υπ’ αρ. 2988/15-6-1993 πράξη του Συμβολαι-
ογράφου Αθήνας Ελευθερίου Γ. Παπασωτηρίου, όπως 
τροποποιήθηκε-συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 3223/
30-11-1994 και 3279/28-3-1995 πράξεις του ιδίου συμ-
βολαιογράφου, με τις οποίες ο Γεράσιμος Παν. Βασιλό-
πουλος προέβη στη σύσταση κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «Τράπεζα Τροφίμων - Ίδρυμα για την 
Καταπολέμηση της Πείνας» και με έδρα την Κηφισιά 
Αττικής.

5. Το από 6-6-1995 π.δ. (Β’ 540), με το οποίο εγκρίθη-
κε η σύσταση του εν λόγω ιδρύματος και κυρώθηκε ο 
Οργανισμός του, ο οποίος στη συνέχεια τροποποιήθηκε 
με το από 28-11-1995 π.δ. (Β’ 1016) και εν συνεχεία με το 
από 12-2-2004 π.δ. (Β’ 439).

6. Το υπ’ αρ. 245/10-6-2020 πρακτικό συνεδρίασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος.

Με πρόταση του Υφυπουργού Οικονομικών και της 
Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του άρθρου 4 «Διοί-
κηση» του Οργανισμού διοίκησης και διαχείρισης του 
κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΙΔΡΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ 
ΠΕΙΝΑΣ», που αποφασίστηκε με το υπ’ αρ. 245/10-6-2020 
πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου αυ-
τού, ως ακολούθως:

 
  

E

17 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3090

30121

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.17 21:42:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

mfskolarikos
Highlight



 T  30122 Τεύχος B’ 3090/17.06.2022

«Άρθρο 4 
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από εννεαμελές Διοικητικό 
Συμβούλιο, το οποίο απαρτίζεται από τον Πρόεδρο, τον 
Αντιπρόεδρο, τον Γενικό Γραμματέα, τον Ταμία και πέντε 
(5) ακόμα μέλη.

Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία 
θα λαμβάνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του 
παρόντος άρθρου, τα μέλη μπορούν να αυξηθούν σε 
έντεκα (11). Στην περίπτωση αυτή το Διοικητικό Συμβού-
λιο θα απαρτίζεται από τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο, 
τον Γενικό Γραμματέα, τον Ταμία και επτά (7) ακόμα μέλη.

2. Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
είναι τριετής, επιτρέπεται όμως η επανεκλογή αυτών 
χωρίς κανένα περιορισμό.

3. Κατ’ εξαίρεση της ανωτέρω παρ. 2, για τα μέλη του 
πρώτου εννεαμελούς ή ενδεκαμελούς, ανάλογα με την 
περίπτωση, Διοικητικού Συμβουλίου που θα εκλεγεί 
σύμφωνα με την ανωτέρω παρ. 1 (το Πρώτο Διοικητικό 
Συμβούλιο) θα ισχύουν τα εξής:

(α) Το μέλος Μαρία Αναγνωστοπούλου του Γερασίμου 
ορίζεται ισόβιο. Σε περίπτωση θανάτου, παραίτησης, έκ-
πτωσης, ανικανότητας ή αντικατάστασής του, για οποιον-
δήποτε λόγο, τη θέση του καταλαμβάνει χωρίς εκλογή και 
διατηρεί ισόβια κατιών ή, ελλείψει αυτού, ο πλησιέστερος 
εξ αίματος συγγενής του ισόβιου μέλους. Επί πλειόνων 
κατιόντων ή εξ αίματος συγγενών, τη θέση του ισοβίου 
μέλους καταλαμβάνει άνευ εκλογής ο μεγαλύτερος στην 
ηλικία. Ελλείψει κατιόντων ή εξ αίματος συγγενών, ή σε 
περίπτωση άρνησής τους να συμμετάσχουν, τη θέση του 
ανωτέρω ισοβίου μέλους καταλαμβάνει πρόσωπο που 
ορίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο με τριετή θητεία.

(β) Η θητεία του Προέδρου και του Αντιπροέδρου του 
Πρώτου Διοικητικού Συμβουλίου θα λήξει με την πάρο-
δο ενός έτους από την ημερομηνία εκλογής του Πρώτου 
Διοικητικού Συμβουλίου.

(γ) Η θητεία του Γραμματέα και του Ταμία του Πρώτου 
Διοικητικού Συμβουλίου θα λήξει με την πάροδο δύο 
ετών από την ημερομηνία εκλογής του Πρώτου Διοικη-
τικού Συμβουλίου.

(δ) Η θητεία των λοιπών μελών του Πρώτου Διοικητικού 
Συμβουλίου θα λήξει με την πάροδο τριών ετών από την 
ημερομηνία εκλογής του Πρώτου Διοικητικού Συμβουλίου.

Στις ανωτέρω περιπτώσεις (β), (γ) και (δ), τα εκάστοτε 
εναπομένοντα μέλη θα εκλέγουν νέα μέλη, ισάριθμα 
με εκείνα των οποίων η θητεία έληξε, για τριετή θητεία, 
και το ίδιο θα ισχύσει σε περίπτωση που η σύνθεση του 
Διοικητικού Συμβουλίου γίνει ενδεκαμελής.

4. Η εκλογή του Προέδρου, του Αντιπροέδρου, του 
Γραμματέα και του Ταμία διενεργείται με μυστική ψη-
φοφορία και με απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων ή 
αντιπροσωπευόμενων μελών.

5. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου ή αντικατάστασης, για οποιον-
δήποτε λόγο, κάποιου από τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, η κενή θέση συμπληρώνεται με απόφαση των 
υπολοίπων μελών, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρό-
ντος Οργανισμού και του ν. 4182/2013, για το υπόλοιπο 
της θητείας του αναπληρούμενου.

Έως ότου αναπληρωθεί το ελλείπον ή τα ελλείποντα 
μέλη, το Διοικητικό Συμβούλιο θα τελεί σε νόμιμη σύνθε-
ση και θα δύναται να συνεχίσει τη διαχείριση και εκπρο-
σώπηση του ιδρύματος, υπό την προϋπόθεση ότι ο συνο-
λικός αριθμός των εναπομεινάντων μελών του υπερβαίνει 
τα πέντε (5) μέλη, σε περίπτωση εννεαμελούς σύνθεσης ή 
τα επτά (7) μέλη, σε περίπτωση ενδεκαμελούς σύνθεσης.

6. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά κάθε 
τρίμηνο και έκτακτα όταν παρίσταται ανάγκη, συγκαλού-
μενο από τον Πρόεδρο ή τον αναπληρωτή του, σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 6 του παρόντος. Επίσης, 
ο Πρόεδρος υποχρεούται να συγκαλέσει το Διοικητικό 
Συμβούλιο αν ζητήσει τούτο το ήμισυ πλέον ενός του 
εκάστοτε συνολικού αριθμού των μελών του.

7. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία, όταν 
τα παρόντα ή τα αντιπροσωπευόμενα μέλη είναι περισ-
σότερα από τα απόντα.

8. Μέλος το οποίο κωλύεται δύναται να αντιπροσω-
πευθεί από άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου με 
εξουσιοδότηση απευθυνόμενη προς το Διοικητικό Συμ-
βούλιο. Κάθε μέλος δικαιούται να αντιπροσωπεύει ένα 
(1) μόνο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου.

9. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμ-
βάνονται κατά απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων ή 
αντιπροσωπευόμενων μελών και σε περίπτωση ισοψη-
φίας, υπερισχύει η γνώμη με την οποία συντάσσεται ο 
Πρόεδρος, ή ο αναπληρωτής του, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 6 του παρόντος.

10. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τρεις (3) συ-
νεχείς συνεδριάσεις, θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί και 
η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του παρόντος άρθρου.

11. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρούνται όλες οι 
αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η γνώ-
μη των μελών που τυχόν διαφωνούν.

Τα πρακτικά υπογράφονται από όλα τα μέλη που μετέ-
χουν στη συνεδρίαση, αν δε κάποιο αρνηθεί, η άρνηση 
βεβαιώνεται επί των πρακτικών από τα λοιπά μέλη.

12. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται όμως οδοι-
πορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν για την εκτέλε-
ση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπειτα από 
ειδική εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου και αποδει-
κνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα».

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος. 

 Αθήνα, 6 Ιουνίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υφυπουργοί

 Εργασίας και 
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   



 T  30123Τεύχος B’ 3090/17.06.2022

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 274590 (2)

Ίδρυση πωλητηρίου του Οργανισμού Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων 
(Ο.Δ.Α.Π.) στο Μουσείο Νεότερου Ελληνικού 
Πολιτισμού. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4761/2020 «Ανα-

διοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προ-
βολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθ-
μίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο 
“Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248), 
β) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς» (Α’ 220),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ) του π.δ. 715/1979 «Περί τρόπου ενεργείας υπό των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), προ-
μηθειών, μισθώσεων και εκμισθώσεων εν γένει, αγορών 
ή εκποιήσεων ακινήτων, εκποιήσεων κινητών πραγμά-
των ως και εκτελέσεως εργασιών» (Α’ 212),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’  7),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) στην υπ’ αρ. 21η/31-5-2022 συνε-
δρίασή του, σύμφωνα με το απόσπασμα πρακτικού 
που διαβιβάστηκε στην υπηρεσία με το υπό στοιχεία 
ΟΔΑΠ/ΓΠ/9431/6-6-2022 έγγραφο του ως άνω Διοικη-
τικού Συμβουλίου, σχετικά με την ομόφωνη έγκριση 
υποβολής εισήγησης προς την Υπουργό Πολιτισμού 
και Αθλητισμού για την έκδοση απόφασης ίδρυσης 
νέου Πωλητηρίου του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), στο Μου-
σείο Νεότερου Ελληνικού Πολιτισμού, όπως αυτό 
απεικονίζεται στην κάτοψη που επισυνάπτεται στο 
ανωτέρω έγγραφο.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση πωλητηρίου του Οργανισμού Διαχείρι-
σης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), στο 
Μουσείο Νεότερου Ελληνικού Πολιτισμού, όπως αυτό 
απεικονίζεται στην κάτοψη που επισυνάπτεται και απο-
τελεί αναπόσπαστο παράρτημα της παρούσας, μετά 
από εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργα-
νισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων 
(Ο.Δ.Α.Π.).

Β. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



 T  30124 Τεύχος B’ 3090/17.06.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησεως. 

 Αθήνα, 10 Ιουνίου 2022

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

CHARALA

MPOS 

SKALIOTIS

Digitally signed by 

CHARALAMPOS 

SKALIOTIS 

Date: 2022.06.10 

13:49:16 +03'00'



Τεύχος B’ 3090/17.06.2022  T  30124α

 Αριθμ. 36711 (3)

Ορισμός του οικισμού Μαρώνειας, της Δημοτι-
κής Κοινότητας Μαρωνείας, του Δήμου Μαρω-
νείας-Σαπών, ως ιστορικής έδρας αυτού. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 3463/2006 «Κύρωση 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της υπό στοιχεία Υ22/17.6.2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607),

δ) της υπ’ αρ. 31909/23.4.2021 απόφασης της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών «Συ-
γκρότηση Συμβουλίου Τοπωνυμιών του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347).

2. Την υπ’ αρ. 45/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών, της Περιφερια-
κής Ενότητας Ροδόπης, αναφορικά με τον ορισμό του 

οικισμού Μαρώνειας, της Δημοτικής Κοινότητας Μαρω-
νείας, ως ιστορικής έδρας του Δήμου, η οποία απεστάλη 
στη Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών με το υπ’ αρ. 
4474/22-6-2021 έγγραφο του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών.

3. Το υπ’ αρ. 33/2022 πρακτικό συνεδρίασης του Συμ-
βουλίου Τοπωνυμιών (Θέμα 4ο), δια του οποίου παρέχει 
τη θετική του γνώμη περί ορισμού του οικισμού «Μα-
ρώνειας», της Δημοτικής Κοινότητας «Μαρωνείας», ως 
ιστορικής έδρας του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού και του προϋπολογισμού του Δήμου Μαρωνείας-
Σαπών, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τον οικισμό «Μαρώνειας», της Δημοτικής 
Κοινότητας «Μαρωνείας», του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, ως ιστορική έδρα 
του Δήμου αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαΐου 2022

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   







Τεύχος B’ 3090/17.06.2022 T  30124δ

*02030901706220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


